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Kære beskæftigelsesordfører 

 

I Danmark er vi stolte af at være et ligeværdigt samfund.  

Et samfund med lige rettigheder, muligheder, ansvar og byrder.  

Og mere end 2 millioner danskere tager netop ansvaret på sig og er medlem  

i en a-kasse, så otte ud af ti på arbejdsmarkedet i dag er forsikret mod 

arbejdsløshed.  

 

Desværre er de ikke lige stillet. For sikkerhedsnettet er løsere for solo-selvstændige 

og freelancere, end det er for almindelige lønmodtagere.  

 

Dagpengesystemet bør være et simpelt, fleksibelt og trygt værn, man hurtigt kan 

træde ind i og ud af. Sådan er det ikke for alle i dag.  

Ironisk nok er dagpengesystemet blevet mere ufleksibelt og ulige,  

samtidig med at arbejdsmarkedet er blevet mere fleksibelt. 

 

I Dansk Journalistforbund – Medier & Kommunikation og a-kassen AJKS har vi 

mange medlemmer, der er solo-selvstændige eller freelancere. De arbejder i det 

fleksible arbejdsmarked.  

Det gælder f.eks. TV-medietilrettelæggeren, der er tilknyttet otte produktioner på ét 

år. Hans arbejde som selvstændig tæller ikke løbende med i optjeningen af 

dagpengeret – heller ikke, selvom timerne er indberettet og beskattet. Først når 

årsopgørelsen ligger klar, op mod halvandet år senere, kan arbejdstimerne 

medregnes, så han kan få dagpenge. 

 

Det betyder, at selvom lønnen beskattes helt normalt, er sikkerhedsnettet langt fra 

tæt nok, hvis en produktion bliver aflyst, og han pludselig står uden arbejde.  

 

Og han er langt fra alene. Problemet rammer mange freelancere og solo-

selvstændige: Skatten skal betales nu, men indkomsten tæller først med senere. 

Det forringer både muligheden for at optjene dagpengeret og for at få en dagpenge-

sats, der afspejler den reelle indkomst. 

 

Reglerne er ikke skabt for at spænde ben for nogen. Men de rammer anderledes, 

end de var tiltænkt. 

 

Derfor håber vi, at politikerne efter et valg vil arbejde for at sikre, at der ikke sker 

forskelsbehandling i dagpengesystemet – blandt andet ved at forbedre vilkårene for 

de grupper af selvstændige og freelancere, der i dag falder mellem stolene. 

   

 

København den 4. marts 2026 

 

Til Folketingets beskæftigelsesordførere 
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I samarbejde med Danske A-kasser foreslår vi to konkrete løsninger: 

 

1. At dagpengesystemet løbende henter oplysninger fra indkomstregistret  

i stedet for årsopgørelsen. 

 

2. At måneds- og årsloftet for, hvor mange timer man kan medregne til 

optjening af dagpengeret, afskaffes, så sikkerhedsnettet reelt dækker. 

 

Med disse justeringer kommer vi tættere på at opfylde den danske samfunds-

kontrakt om et ligeværdigt og fair sikkerhedsnet for alle. 

 

Hvis der er behov for at uddybe disse forslag, hører vi gerne fra dig. 

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Allan Boye Thulstrup Lise Møller Schilder   

forperson næstforperson  


